
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33497  27Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2017

Compra de Materiais Diversos para a Gerência de Infraestrutura 
da FSCMP, sendo vencedora dos itens 34, 48, 49, 50 e 54 a 
empresa ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-
ELETRONICOS EIRELI - EPP; vencedora dos itens 18,19 e 20 a 
empresa EDER JUNIOR G. LOPES – ME; vencedora dos itens 9, 
11, 13, 15, 16, 17, 32, 56, 57, 58, 60, 61, 62, 66, 71, 72, 73, 
83, 86, 89, 91, 93 e 94 a empresa HORIZONTE COMERCIO DE 
ABRASIVOS E COMPLEMENTOS LTDA - EPP; vencedora dos itens 
1, 2, 4, 5, 7, 8, 14, 21, 22, 25, 26, 27, 28, 29, 31, 33, 35, 36, 37, 
39, 40, 42, 43, 45, 46, 51, 52, 53, 55, 59, 63, 64, 65, 67, 68, 69, 
70, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 84, 85, 87, 88, 90, 92, 96 e 97 
a empresa J. L. R. ARAUJO COM E SERVICOS – EPP; vencedora 
dos itens 23,24 e 75 a empresa JSF COMERCIO E SERVICOS 
EIRELI – EPP e vencedora dos itens 6, 38, 44, 74 e 95 do anexo 
I do edital a empresa T. N. CONSTRUCAO E COMERCIO LTDA – 
EPP; fracassado os itens: 3, 12, 30, 41 e 47 do anexo I do edital.
Belém/Pa, 10 de novembro de 2017.
Drª. ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 247584

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2017NE02239
Valor: R$ 720,00
Data: 26/10/2017
Vigência: 26/10/2017 a 31/12/2017
Objeto: diárias em favor de colaborador eventual. Referente ao 
II Simpósio: Alzhiemer de A -Z.
Dispensa de licitação: 2017
Orçamento:
Funcional Programática: 10.128.1427.8308; Despesa; 339036; 
Fonte: 0149006489
Colaborador(a): Neidil Espíndola da Costa, CPF: 317.360.177-72
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 247740
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2017NE02214

Valor: R$ 720,00
Data: 26/10/2017
Vigência: 26/10/2017 a 31/12/2017
Objeto: diárias em favor de colaborador eventual. Referente ao 
II Simpósio: Alzhiemer de A -Z.
Dispensa de licitação: 2017
Orçamento:
Funcional Programática: 10.128.1427.8308; Despesa; 339036; 
Fonte: 0149006489
Colaborador(a): Elisa Franco de Assis Costa, CPF: 267.403.461-00
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 247736

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 731/2017 – GEAPE/HEMOPA, 09 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito N° 065656 01 55 2017 4 
00369 229 0151967 08
RESOLVE,
         I -            Conceder Licença Falecimento, ao (a) servidor (a), 
Sandra Helena da Silva Viegas, Cargo: Farmacêutico Bioquímico, 
matrícula nº 5321620/2, lotada (o) no (a) Coordenação do 
Hemocentro Regional de Marabá, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 18 
de agosto de 2017 a de 25 de agosto de 2017, de acordo com o 
que dispõe o Art. 72, III da lei 5.810/94.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 09 de novembro de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 247877
PORTARIA Nº 728/2017 – GEAPE/HEMOPA, 08 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 33750.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Assistência (o) servidor (a) Elcione 

do Socorro Brito Gomes, matricula n° 57204713/1, Cargo: 
Técnico em Patologia Clínica, lotada (o) na (o), Coordenação do 
Hemocentro Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 22 
de agosto de 2017 a 01 de setembro de 2017, Laudo Nº 33750.
.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 08 de novembro de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 247868
PORTARIA Nº 729/2017 – GEAPE/HEMOPA, 09 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 189756A/2
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Assistência (o) servidor (a) Liria 
Ruiz Lira, matricula n° 5851092/3, Cargo: Técnico de Patologia 
Clínica, lotada (o) na (o), Gerência de Processamento de Sangue, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 04 de setembro de 2017 a 15 de setembro 
de 2017, Laudo Nº 189756A/2
.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 09 de novembro de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 247870
PORTARIA Nº 730/2017 – GEAPE/HEMOPA, 09 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 3079/2017.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Assistência (o) servidor (a) Maria 
de Jesus Nascimento da Silva, matricula n° 54191209/1, Cargo: 
Técnico de Patologia Clínica, lotada (o) na (o), Coordenação do 
Hemocentro Regional de Santarém, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
18 de setembro de 2017 a 29 de setembro de 2017, Laudo Nº 
2762/2017.
.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 09 de novembro de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 247874

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2017/162505
Ato: Contrato  nº 132/2017
Nome: Dulcilene Pantoja Ribeiro
Cargo: Assistente Social
Data da admissão: 10/11/2017
Término de Vínculo: 09/11/2018
ORDENADOR: Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 08/05/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº162505/2017, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 247816

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 732/2017 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, DE 
08 DE NOVEMBRO DE 2017.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
           Considerando o requerimento do servidor Patrícia Danin 
Jordão Monteiro,
            RESOLVE:
            I – Distratar, a pedido, o (a) servidor (a), Patricia 
Danin Jordão de Sousa, matrícula nº 5559561/2, cargo de 
Farmacêutico Bioquímico, lotado (a) na Gerência de Triagem de 
Doenças Transmissiveis Pelo Sangue desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 15 
de outubro de 2017.
            II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 08 de novembro de 2017.
                         Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 247880

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 723/2017 – GEAPE/HEMOPA, 08 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 33816.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Maria do Carmo 
dos Santos Filgueira, matricula n° 2019388/1, Cargo: Auxiliar 
de Hemoterapia, lotada (o) na (o), Gerencia de Enfermagem, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 31 de agosto de 2017 a 14 de setembro 
de 2017, Laudo Nº 33816.
.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 08 de novembro de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 247858
PORTARIA Nº 717/2017 – GEAPE/HEMOPA, 08 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 3076/2017.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Tatiane 
Silva Pereira, matricula n° 5803063/3, Cargo: Técnico em 
Patologia Clínica, lotada (o) na (o), Coordenação do Hemocentro 
Regional de Santarém, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 02 de outubro de 
2017 a 16 de outubro de 2017, Laudo Nº 3076/2017.
.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 08 de novembro de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 247846
PORTARIA Nº 726/2017 – GEAPE/HEMOPA, 08 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 34225.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Débora 
da Conceição Silva Santana, matricula n° 2020092/1, Cargo: 
Copeiro, lotada (o) na (o), Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 20 de setembro de 
2017 a 30 de setembro de 2017, Laudo Nº 34225.
.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 08 de novembro de 2017.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 247865
PORTARIA Nº 722/2017 – GEAPE/HEMOPA, 08 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 33524.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Roberto Lima 
Bezerra, matricula n° 5521076/4, Cargo: Técnico em Patologia 
Clínica, lotada (o) na (o), Gerência de Processamento de Sangue, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 03 de julho de 2017 a 04 de julho de 2017, 
Laudo Nº 33524.
.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 08 de novembro de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 247857
PORTARIA Nº 716/2017 – GEAPE/HEMOPA, 08 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 34328.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Mônica Cristina 
da Silva Pereira, matricula n° 57188637/2, Cargo: Técnico de 
Enfermagem, lotada (o) na (o), Gerência de Distribuição de 
Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 21 de setembro 
de 2017 a 19 de novembro de 2017, Laudo Nº 34328.


